
RE\1257756LV.docx PE733.775v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0322/2022

7.6.2022

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem

iesniegts saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu,

par tiesiskumu un Polijas valsts ekonomikas atveseļošanas plāna iespējamo 
apstiprināšanu (ANM)
(2022/2703(RSP))

Iratxe García Pérez, Eider Gardiazabal Rubial, Jonás Fernández, Juan 
Fernando López Aguilar
S&D grupas vārdā



PE733.775v01-00 2/4 RE\1257756LV.docx

LV

B9-0322/2022

Eiropas Parlamenta rezolūcija par tiesiskumu un Polijas valsts ekonomikas 
atveseļošanas plāna iespējamo apstiprināšanu (ANM)
(2022/2703(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību (LES) 2. pantu un 7. panta 1. punktu,

– ņemot vērā Eiropas Savienības Pamattiesību hartu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 12. februāra Regulu 
(ES) 2021/241, ar ko izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu1 (ANM regula),

– ņemot vērā Komisijas 2017. gada 20. decembra pamatoto priekšlikumu saskaņā ar 
Līguma par Eiropas Savienību 7. panta 1. punktu par tiesiskumu Polijā: priekšlikums 
Padomes lēmumam par konstatēšanu, ka ir droša varbūtība, ka Polija varētu nopietni 
pārkāpt tiesiskumu (COM(2017)0835),

– ņemot vērā 2018. gada 1. marta rezolūciju par Komisijas lēmumu piemērot LES 
7. panta 1. punktu attiecībā uz stāvokli Polijā2,

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 23. maija ieteikumu Padomes ieteikumam par Polijas 
2022. gada valsts reformu programmu un ar ko sniedz Padomes atzinumu par Polijas 
2022. gada konverģences programmu (COM(2022)0622),

– ņemot vērā 2020. gada 17. septembra rezolūciju par priekšlikumu Padomes lēmumam 
par konstatēšanu, ka ir droša varbūtība, ka Polija varētu nopietni pārkāpt tiesiskumu3,

– ņemot vērā 2021. gada 16. septembra rezolūciju par mediju brīvību un tiesiskuma 
aizvien lielāku pasliktināšanos Polijā4,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2021. gada 21. oktobra rezolūciju par tiesiskuma krīzi 
Polijā un ES tiesību pārākumu5,

– ņemot vērā 2022. gada 5. maija rezolūciju par notiekošajām uzklausīšanām saskaņā ar 
LES 7. panta 1. punktu attiecībā uz Poliju un Ungāriju6,

– ņemot vērā Eiropas Savienības Tiesas (EST) un Eiropas Cilvēktiesību tiesas judikatūru,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Padomes 2022. gada 1. jūnija īstenošanas lēmumam 
par Polijas atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu 

1 OV L 57, 18.2.2021., 17. lpp.
2 OV C 129, 5.4.2019., 13. lpp.
3 OV C 385, 22.9.2021., 317. lpp.
4 OV C 117, 11.3.2022., 151. lpp.
5 OV C 184, 5.5.2022., 154. lpp.
6 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0204.



RE\1257756LV.docx 3/4 PE733.775v01-00

LV

(COM(2022)0268),

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā tiek ziņots, ka Komisijas priekšlikums Padomes īstenošanas lēmumam par Polijas 
atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu netika pieņemts 
vienprātīgi, dažiem balsojot pret un vairākiem komisāriem uzrakstot iebildumus;

B. tā kā 2021. gada oktobra plenārsesijā Komisijas priekšsēdētāja fon der Leiena izklāstīja 
trīs kritērijus Polijas atveseļošanas un noturības plāna apstiprināšanai — likvidēt 
Augstākās tiesas Disciplinārlietu palātu, reformēt tiesnešu disciplinārlietu procedūru un 
atjaunot amatā Disciplinārlietu palātas atstādinātos tiesnešus;

C. tā kā Parlaments ir atkārtoti aicinājis Komisiju un Padomi neapstiprināt Polijas 
atveseļošanas un noturības plāna projektu, kamēr Polijas valdība nav pilnībā un 
pienācīgi īstenojusi EST un starptautisko tiesu spriedumus, un nodrošināt, ka plāna 
novērtējums garantē atbilstību attiecīgajiem konkrētai valstij adresētajiem ieteikumiem, 
jo īpaši attiecībā uz tiesu neatkarības nodrošināšanu;

D. tā kā Polijā joprojām notiek reformas tieslietu jomā un attiecībā uz nesenajiem 
likumprojektiem un apspriežamajiem priekšlikumiem nav efektīvi atrisinātas visas 
bažas par attiecīgo tiesu iestāžu neatkarību un par disciplinārlietām; tā kā vairāki 
tiesneši joprojām saskaras ar disciplinārlietām un/vai nav atjaunoti amatā;

E. tā kā ANM regulas 19. pantā ir skaidri noteikti 11 kritēriji, pēc kuriem Komisijai 
jānovērtē, proti, vai ir sagaidāms, ka attiecīgās dalībvalsts ierosinātie pasākumi, 
izmantojot Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) līdzekļus, novērsīs, atklās un 
izlabos korupciju, krāpšanu un interešu konfliktus;

F. tā kā 2022. gada Eiropas pusgada konkrētām valstīm adresētajos ieteikumos7 Komisija 
norādīja, ka tiesu sistēmas neatkarība, efektivitāte un kvalitāte ir būtiska un ka Polijā 
tiesiskums ir pasliktinājies un tiesu neatkarība joprojām rada nopietnas bažas, uz ko ir 
norādīts arī vairākos EST un Eiropas Cilvēktiesību tiesas nolēmumos;

G. tā kā 2022. gada Eiropas pusgada konkrētām valstīm adresētajos ieteikumos Komisija 
ieteica Polijai 2022. un 2023. gadā cita starpā rīkoties, lai uzlabotu investīciju klimatu, 
jo īpaši aizsargājot tiesu iestāžu neatkarību un nodrošinot efektīvas sabiedriskās 
apspriešanas un sociālo partneru iesaistīšanu politikas veidošanas procesā;

H. tā kā saskaņā ar ANM regulas 13. panta 1. punktu neviens plāns, kas pieņemts pēc 
2021. gada 31. decembra, nav tiesīgs saņemt priekšfinansējumu,

1. pauž dziļas bažas par Komisijas pozitīvo novērtējumu par Polijas atveseļošanas un 
noturības plānu, ņemot vērā pašreizējos un nepārtrauktos LES 2. pantā noteikto vērtību, 
tostarp tiesiskuma un tiesu iestāžu neatkarības, pārkāpumus valstī; atgādina, ka šādu 
pārkāpumu esamība ir pienācīgi dokumentēta daudzos tiesas spriedumos, ES iestāžu 
nostājās, tostarp notiekošajās procedūrās saskaņā ar LES 7. panta 1. punktu, un 

7 COM(2022)0622. 



PE733.775v01-00 4/4 RE\1257756LV.docx

LV

starptautiskās organizācijās;

2. uzstāj, ka Padomei ir rūpīgi un pilnīgi jāanalizē Komisijas novērtējums par Polijas 
valsts plānu saskaņā ar ANM, un sagaida, ka tiks izpildīti trīs nosacījumi ANM līdzekļu 
izmaksāšanai Polijai, kā to 2021. gada oktobrī minēja Komisijas priekšsēdētāja;

3. stingri mudina Padomi atturēties no Polijas valsts plāna apstiprināšanas saskaņā ar 
ANM, kamēr tā nav pilnībā izpildījusi ANM regulas prasības, jo īpaši tās 22. pantā 
noteiktās prasības, jo sevišķi nolūkā aizsargāt Savienības finanšu intereses pret interešu 
konfliktiem un krāpšanu, un līdz brīdim, kad tā būs īstenojusi visus Eiropas pusgada 
konkrētām valstīm adresētos ieteikumus tiesiskuma jomā un visus attiecīgos EST un 
Eiropas Cilvēktiesību tiesas spriedumus;

4. norāda, ka starpposma un galīgie mērķi, kas saistīti ar Savienības finanšu interešu 
aizsardzību, atbilstīgas kontroles sistēmas izveidi, tiesu iestāžu neatkarību un krāpšanas, 
interešu konfliktu un korupcijas prevenciju, atklāšanu un apkarošanu, būtu jāizpilda 
pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas, un atgādina, ka ANM maksājumus 
nevar veikt pirms to izpildes;

5. uzsver, ka tiesiskuma un LES 2. panta ievērošana ir priekšnoteikums, lai iegūtu piekļuvi 
fondam, ka tiesiskuma nosacījumu mehānisms ir pilnībā piemērojams ANM un ka 
ANM nebūtu jāfinansē nekādi pasākumi, kas ir pretrunā LES 2. pantā noteiktajām ES 
vērtībām; mudina Komisiju ļoti rūpīgi uzraudzīt riskus, kas apdraud ES finanšu 
intereses ANM īstenošanā, un jebkādus tiesiskuma principu pārkāpumus vai iespējamus 
pārkāpumus un nekavējoties rīkoties, ja varētu tikt nodarīts kaitējums ES finanšu 
interesēm; tādēļ aicina Komisiju saskaņā ar Tiesiskuma nosacījumu regulu8 būt īpaši 
stingrai attiecībā pret dalībvalstīm, nodrošinot, ka tās ievēro Savienības finanšu interešu 
aizsardzību, kā noteikts minētās regulas 22. pantā;

6. turklāt atgādina, ka tiesiskuma ievērošana un ES līdzekļu pareiza finanšu pārvaldība ir 
pastāvīgi jāizvērtē visā ANM darbības laikā un ka, lai apmierinoši izpildītu starpposma 
un galīgos mērķus un ar tiem saistītos maksājumus, tiek pieņemts, ka nav atcelti 
pasākumi, kas saistīti ar starpposma un galīgajiem mērķiem, kuri jau ir apmierinoši 
izpildīti; uzsver, ka Komisijai ir jāatturas no finansējuma izmaksāšanas un attiecīgā 
gadījumā jāatgūst līdzekļi, ja šādi nosacījumi vairs netiek izpildīti;

7. atgādina, ka Komisijai kā Līgumu izpildes uzraudzītājai būtu jāizmanto visi tās rīcībā 
esošie instrumenti, lai nodrošinātu LES 2. pantā noteikto vērtību ievērošanu;

8. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai un dalībvalstu valdībām 
un parlamentiem.

8 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2092 (2020. gada 16. decembris) par vispārēju 
nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai (OV L 433I, 22.12.2020., 1. lpp.).


